当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，

本公司当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及

递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的

纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳

税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延

所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列报。

27.租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

①公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额

中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

 金亚科技股份有限公司

33

②公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额

较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁相关收入确认相同的基础分期计入当

期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额

中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

（2）融资租赁的会计处理方法

①融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者

中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额

作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，

计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

②融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的

差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出

租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收

益金额。

28.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

对合并资产负债表的影响：

科目 调整前 调整数 调整后

应收账款 32,691,281.90 -32,691,281.90 -

应收票据及应收账款 - 32,691,281.90 32,691,281.90

应收利息 - - -

应收股利 - - -

其他应收款 12,988,188.93 - 12,988,188.93

在建工程 126,626,354.69 - 126,626,354.69

工程物资 - - -

应付账款 22,343,525.34 -22,343,525.34 -

 金亚科技股份有限公司

34

应付票据及应付账款  22,343,525.34 22,343,525.34

应付利息 - - -

应付股利 - - -

其他应付款 58,472,531.63 - 58,472,531.63

合计 253,121,882.49 - 253,121,882.49

对合并利润表的影响

科目 调整前 调整数 调整后

管理费用 22,857,428.39 -2,435,830.46 20,421,597.93

研发费用 - 2,435,830.46 2,435,830.46

合计 22,857,428.39 - 22,857,428.39

对公司资产负债表的影响：

科目 调整前 调整数 调整后

应收账款 32,691,281.90 -32,691,281.90 -

应收票据及应收账款 - 32,691,281.90 32,691,281.90

应收利息 - - -

应收股利 - - -

其他应收款 89,401,044.23 - 89,401,044.23

在建工程 - - -

工程物资 - - -

应付账款 14,011,996.58 -14,011,996.58 -

应付票据及应付账款  14,011,996.58 14,011,996.58

应付利息 - - -

应付股利 - - -

其他应付款 59,685,266.83 - 59,685,266.83

合计 195,789,589.54 - 195,789,589.54

对公司利润表的影响：

科目 调整前 调整数 调整后

管理费用 21,532,385.30 -2,435,830.46 19,096,554.84

研发费用 - 2,435,830.46 2,435,830.46

 金亚科技股份有限公司

35

合计 21,532,385.30 - 21,532,385.30

（2）重要会计估计变更：报告期公司重要会计估计未发生变更。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

16%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税及消费税计征 7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

教育费附加 按实际缴纳、增值税及消费税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳、增值税及消费税计征 2%

2．税收优惠：无

五、合并财务报表项目注释

1．货币资金

项目 期末余额 期初余额

现金 22,204.24 53,918.96

银行存款 2,830,346.71 29,145,884.93

其他货币资金 837,000.00 837,000.00

合计 3,689,550.95 30,036,803.89

其他说明：（1）报告期内，本公司不存在质押、冻结或有潜在收回风险的款项。

（2）其中受限制的货币资金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

用于担保的定期存款或通知存款 837,000.00 837,000.00

合计 837,000.00 837,000.00

2.应收票据及应收账款

项目 期末余额 期初余额

应收票据  -

应收账款 26,769,232.13 32,691,281.90

合计 26,769,232.13 32,691,281.90

 金亚科技股份有限公司

36

（1）应收账款分类披露

种类

期末余额

账面余额
占总额比例

(%)
坏账准备

坏账准备比

例(%)
账面价值

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提的应收账款
30,061,156.81 75.3 3,291,924.68 10.95 26,769,232.13

其中账龄组合 30,061,156.81 75.3 3,291,924.68 10.95 26,769,232.13

信用风险特征小计 30,061,156.81 75.3 3,291,924.68 10.95 26,769,232.13

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

9,858,491.80 24.7 9,858,491.80 100.00 -

合计 39,919,648.61 100.00 13,150,416.48 32.94 26,769,232.13

（续）

种类

期初余额

账面余额
占总额比例

(%)
坏账准备

坏账准备比

例(%)
账面价值

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计

提的应收账款
37,985,150.41 76.44 5,293,868.51 13.94 32,691,281.90

其中账龄组合 37,985,150.41 76.44 5,293,868.51 13.94 32,691,281.90

信用风险特征小计 37,985,150.41 76.44 5,293,868.51 13.94 32,691,281.90

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

11,705,157.33 23.56 11,705,157.33 100.00 -

合计 49,690,307.74 100.00 16,999,025.84 34.21 32,691,281.90

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 11,251,801.22 562,590.06 5.00

1 至 2 年 12,961,626.08 1,296,162.61 10.00

2 至 3 年 4,968,975.84 993,795.17 20.00

3 年以上 878,753.67 439,376.84 50.00

合计 30,061,156.81 3,291,924.68 11.00

期末单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款

应收账款内容 期末余额

 金亚科技股份有限公司

37

应收账款 坏账准备 计提比例

账龄长，无法收回 9,858,491.80 9,858,491.80 100.00%

合计 9,858,491.80 9,858,491.80 100.00%

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期收回或转回坏账准备金额 3,848,609.36 元。

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计数的

比例(%)
坏账准备

客户一 16,563,986.00 41.49 1,217,252.95

客户二 3,444,580.00 8.63 344,245.50

客户三 3,425,050.50 8.58 685,010.10

客户四 1,979,125.00 4.96 136,904.50

客户五 1,409,350.00 3.53 103,317.50

合计 26,822,091.50 67.19 2,486,730.55

3．预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）